УТВЕРЖДАЮ
Заместитель директора
«ВНИИОФИ»
Н. П. Муравская
» (?/ 2016 г.
Государственная система обеспечения единства измерений
Дефектоскопы автоматизированные мультипрограммные ультразвуковые
АМД-15

методики
поверки
Наименование и тип (условное обозначение) основного или
вспомогательного средства поверки; обозначение нормативного
документа, регламентирующего технические требования,
метрологические и основные технические характеристики средств
поверки
8.4; 8.5
Осциллограф цифровой TDS2012В.
Диапазон измеряемых размахов напряжений импульсных
радиосигналов от 10 мВ -  до 400 В (с делителем 1:10). Пределы
допускаемой относительной погрешности измерения амплитуд
сигналов для коэффициентов отклонения от 10 мВ/дел до 5 В/дел -
± 3 %
8.5
Тестер ультразвуковой УЗТ-РДМ.
Диапазон регулировки частоты заполнения выходных радиоимпульсов
от 0,1 до 10 МГц. Максимальная амплитуда выходного сигнала
генератора радиоимпульсов на нагрузке 66,5 Ом* не менее 2,5 В,
Диапазон регулировки ослабления аттенюатора от 0 до 96 дБ. Пределы
допускаемой абсолютной погрешности установки ослабления
аттенюатора на частоте 10 МГц не более ± (0,1+0,0075Ах) дБ, где Ах -
значение установленного ослабления в дБ
8.6 Генератор сигналов сложной формы AFG3022.
Синусоидальный сигнал от 1 кГц до 20 МГц, диапазон напряжений от
4
10 мВ до 10 В, погрешность ± (1 % от величины +1 мВ), амплитудная
неравномерность (до 5 МГц) ±0,15 дБ, (от 5 до 20 МГц) ± 0,3 дБ,
пределы допускаемой относительной погрешности установки частоты
± 1 ppm
8.8; 8.9 Контрольный образец №2 из комплекта КОУ-2.
Высота 59 мм, боковые цилиндрические отверстия диаметром 2 и 6 мм.
8.8 Контрольный образец №3 из комплекта КОУ-2.
Радиус цилиндрической поверхности 55 мм.
8.10 Линейка измерительная металлическая
Диапазон измерений от 0 до 500 мм, цена деления 1 мм.
4 ТРЕБОВАНИЯ К КВАЛИФИКАЦИИ ПОВЕРИТЕЛЕЙ
Лица, допускаемые к проведению поверки, должны изучить Руководство по
эксплуатации (РЭ) на дефектоскопы, а также эксплуатационную документацию на средства
поверки.
5 ТРЕБОВАНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ
5.1 При подготовке и проведении поверки должно быть обеспечено соблюдение
требований безопасности работы и эксплуатации для оборудования и персонала,
проводящего поверку, в соответствии с приведенными требованиями безопасности в
нормативно-технической и эксплуатационной документации на средства поверки и на
установку.
5.2 При проведении поверки должны соблюдаться требования ГОСТ 12.3.019-80
«Испытания и измерения электрические. Общие требования безопасности».
5.3 Освещенность рабочего места поверителя должна соответствовать требованиям
Санитарных правил и норм СанПиН 2.2.1/2.1.1.1278-03.
6 УСЛОВИЯ ПОВЕРКИ
6.1 При проведении поверки должны быть выполнены следующие условия:
-  температура окружающего воздуха (20 ± 5) °С;
-  относительная влажность воздуха (65 ± 15) %;
-  атмосферное давление (100 ± 4) кПа [(750 ± 30) мм рт.ст.].
6.2. Внешние электрические и магнитные поля должны отсутствовать, либо находиться
в пределах, не влияющих на работу установки.
7 ПОДГОТОВКА К ПОВЕРКЕ
7.1 Если дефектоскоп и измерительная аппаратура до начала измерений находились в
климатических условиях, отличающихся от указанных в п. 6.1 методики поверки, то